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Rekomendacje dla rządu RP ws. szkolnictwa zawodowego 

 

Pilne zadbanie o doradztwo edukacyjno–zawodowe – konieczne jest wpisanie doradztwa do 

ramowego planu nauczania i tym samym nadanie mu rangi przedmiotu obowiązkowego 

(realizowanego w ostatnich dwóch latach przed szkołą średnią, obecnie 2-3 gimnazjum): 

a. ustanowienie doradcy edukacyjno–zawodowego w każdej szkole; 

b. wyposażenie doradców w zestandaryzowany, bezpłatny pakiet pomocniczy, 

umożliwiający przekazanie wstępnej rekomendacji rodzicom i uczniom; mamy 

taki pakiet, możemy go udostępnić szkołom; 

c. kształcenie doradców w zakresie profesjonalnym  z budżetów unijnych, bądź 

samorządowych; szkolenia takie i certyfikowanie (kursy kwalifikacyjne) mogłyby 

prowadzić wszystkie typy ODN-ów, posiadających akredytację kuratora; 

d. doskonalenie zawodowe wykwalifikowanych doradców wspierające ich 

w praktycznym działaniu, radzeniu sobie z problemami i budowaniu społecznej 

akceptacji i rangi doradztwa, realizowane przez wszystkie placówki doskonalenia 

nauczycieli ze środków unijnych, samorządowych i grantów Kuratorów Oświaty. 

 

Objęcie szkolnictwa zawodowego (szkoły zasadnicze zawodowe i technika) systemem 

dotacji na materiały edukacyjne do wszystkich przedmiotów (zawodowych oraz 

ogólnokształcących), a w wariancie pomniejszonym tylko do przedmiotów zawodowych, wraz z 

nowym programem pomocowym dla najuboższych, finansującym podręczniki do kształcenia 

ogólnego (żeby dobry fachowiec mógł ukończyć szkołę i/lub zdać maturę). Rozwinięciem tego 

postulatu mogłoby być utworzenie w pełni zdygitalizowanego programu nauki dla uczniów 

szkół zawodowych wszystkich typów. W takim wariancie każdy uczeń otrzymywałby na 

początku szkoły laptop lub tablet z preinstalowanymi podręcznikami, ćwiczeniami i słownikami 

do nauki zarówno przedmiotów ogólnokształcących, jak i zawodowych. Dotacja w tym 

przypadku objęłaby książki w postaci cyfrowej. Uczeń otrzymywałby także całodobowy dostęp  
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do zasobów internetowych. W takim cyfrowym środowisku pracowaliby także nauczyciele 

(dziennik, materiały dydaktyczne, inne dokumenty). Wielkim atutem tego programu jest 

równanie w górę i brak wykluczenia społecznego, bo wszyscy uczniowie otrzymują maksymalny 

i równy dostęp do wiedzy. Tego typu projekty są już możliwe i zaczynają funkcjonować. Możemy 

pokazać przykłady. 

 

Udrożnienie (wzmocnienie) współpracy szkół zawodowych z przedsiębiorcami  

e. stworzenie systemu dostosowującego rodzaj szkół oraz prowadzonych kierunków 

kształcenia w danym regionie do rzeczywistych potrzeb regionalnego rynku pracy 

(wspólna analiza MEN, MRPiPS oraz regionalnych organizacji przedsiębiorców); 

f. stworzenie systemu networkingowego szkoły-pracodawcy (obowiązkowe godziny, 

dni otwarte przedsiębiorstw dla szkół, włączenie organizacji przedsiębiorców, 

targi zawodów, targi szkół itp.); 

g. wpływ przedsiębiorców na ofertę rynku edukacyjnego w regionie – współpraca 

szkół i pracodawców przy tworzeniu nowych, potrzebnych w regionie podstaw 

programowych; 

h. efektywne relacje pracodawców z kuratoriami i władzami samorządowymi; 

i. włączanie pracodawców w praktyczną naukę zawodu (dla ucznia i nauczyciela – 

staże, lekcje otwarte, pokazy itp.). 

 

Wzmocnienie kompetencji menedżerskich dyrektorów szkół, tak, aby potrafili stworzyć ze 

swojej szkoły partnera dla lokalnego rynku pracy oraz by umieli efektywnie współpracować z 

samorządem i kuratorem. Jest to niezbędne, by szkoła zawodowa stała się faktycznie centrum 

kształcenia kadr dla lokalnego rynku. Do tego także konieczne i pilne szkolenia z aplikowania, 

wykorzystywania i rozliczania środków unijnych. Możemy zaproponować program niezbędnych 

działań i szkoleń w tym zakresie. 

 

http://www.wei.org.pl/


 

 

 
 

RADA PROGRAMOWA: PROF. WOJCIECH BIEŃKOWSKI (UCZELNIA ŁAZARSKIEGO),  DR. PRZEMYSŁAW GRAJEWSKI  VEL ŻURAWSKI (UNIWERSYTET ŁÓDZKI),  

 DR. HAB. JAN KŁOS (KATOLICKI UNIWERSYTET LUBELSKI), PROF. DOMINIKA MAISON (UNIWERSYTET WARSZAWSKI),  PROF. WITOLD KWAŚNICKI (UNIWERSYTET 

WROCŁAWSKI), MARCIN PIASECKI  (GREMI MEDIA), PROF. ZBIGNIEW RAU  (UNIWERSYTET ŁÓDZKI), PROF. BOGDAN SZLACHTA (UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI), 

 

ZARZĄD: ROBERT GWIAZDOWSKI – PREZES,  TOMASZ WRÓBLEWSKI – WICEPREZES. CEZARY KAŹMIERCZAK – CZŁONEK ZARZĄDU. 

  

WARSAW ENTERPRISE INSTITUTE,  FUNDACJA ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORCÓW I PRACODAWCÓW 

  UL. NOWY  ŚWIAT 33 ,   00-029, WARSZAWA 

WWW.WEI.ORG.PL   ::  OFFICE@WEI.ORG.PL  :: TEL: 22-826-08-31 

 

Podniesienie kompetencji pedagogicznych wśród nauczycieli przedmiotów zawodowych – 

wprowadzenie ścieżki nauczycielskiej na wszystkich kierunkach studiów. Wprowadzenie do 

praktyki tych nauczycieli metodyki pracy warsztatowej z dorosłymi (trenerskich), która 

zwiększa skuteczność pracy na postawach uczniów (przedsiębiorczość, samodzielność, 

gotowość do pracy zespołowej, odpowiedzialność za własny los) i przeciwdziała wyuczonej 

bezradności. 

 

Rozbudowanie i integracja istniejących informatorów o szkolnictwie zawodowym do 

pełnego i jednolitego systemu informacji edukacyjno-zawodowej. System taki powinien zawierać 

dane o wszystkich typach szkół (ogólnokształcące i zawodowe), dane z lokalnego rynku pracy, 

dane i ogłoszenia przedsiębiorców, prognozy dla regionu, możliwe ścieżki kariery. To ma być 

system współpracy wszystkich grup w regionie oraz element presji skłaniającej samorządy do 

dostosowania szkolnictwa do potrzeb rynku pracy. 

 

Wspieranie rodziców – włączenie doradców edukacyjno-zawodowych w system spotkań z 

rodzicami (spotkania grupowe, klasowe i indywidualne oraz dyżury w szkole, czaty itp.). W tym 

także dostęp rodziców do systemu informacji, otwarte dni i dyżury dla rodziców w lokalnych 

zakładach pracy. Są już dobre przykłady takich działań, możemy je przybliżyć. 
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